
令和７年 １月３１日  

 地域の皆様 

 保護者 様 

蓮田市立蓮田南小学校  

校 長  松本 直大  

                                           

「蓮田南小・学校応援団」への登録について 

  

 寒冷の侯、皆様におかれましては、御健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。また、

平素より本校の教育活動に御理解、御支援を賜り、ありがとうございます。 

 さて、本校では、学習補助、安全・安心確保、環境整備などに御協力、御支援をいただく活動

を「学校応援団」として位置づけています。 

 つきましては、学校支援の内容を精選し、ボランティア組織として活性化を図りたいと存じま

すので、改めて「学校応援団」への登録をお願いします。 

 

１ 支援内容 

（１）学習応援隊（児童の学習活動の支援） 

  ・昔の遊びの指導（折り紙、こま、はねつき、お手玉、竹馬、けん玉、あやとり、おはじき、紙風船等） 

・地域の伝統文化、武道体験   ・のこぎり、彫刻刀の補助（図工） 

・裁縫、ミシン、調理実習等の補助（家庭科） 

・福祉体験・町探検等の補助（生活科・総合的な学習の時間） 

（２）安心安全応援隊（児童の安心安全確保への支援） 

・登下校の見守り(自宅前での見守り等) ・学区内パトロール ・校外学習の引率、見守り 

（３）環境整備応援隊（校地内の環境整備応援） 

・樹木の剪定、学級園、校内植栽活動  ・除草、落ち葉はき ・学級カーテン洗濯 

・校内の消毒作業  ・窓ふき及び清掃（昇降口、校舎周辺）・施設設備の修繕・営繕活動 

 

２ 謝礼等について 

金銭や物品での謝礼はありません。児童の笑顔、児童とのふれあいを報酬と 

お考えいただければ幸甚に存じます。 

 

３ 登録方法（随時） 

  ①専用フォームから、ウェブ登録する。(以下アドレスかQRコード)  

登録専用アドレス：https://forms.office.com/r/Z7JvV3atyh 

  ②学校ホームページから、募集用紙を印刷し、①児童を通して、②直接お届け、③ＦＡＸ 

のいずれかで登録する。 

 

４ その他 

（１）令和７年度より、活動を行っていけるよう整備していきますが、環境が整い次第開始して 

いきます。 

（２）お願いをする際は、事前に担当から御連絡をさせていただきます。 

（３）不明点は、学校までお問い合わせください。必要な資料を郵送することも可能です。 

（４）学校応援団の方々には、諸連絡をするためメール配信サービスへの登録もお願いしていま 

す。メール配信サービスの登録用紙は、学校ホームページから印刷できます。 

 

 申し込み及び問い合わせ等 

教頭：五十嵐、主幹教諭：狩野    

電話番号 ０４８－７６８－００７４ 

ＦＡＸ    ０４８－７６８－０６１０ 


